
	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 48141	
Τροποποίηση της υπό στοιχεία Φ.60000/61782/ 
12004/23.8.2021 απόφασης του Υφυπουργού Ερ-
γασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων «Μεταφορά 
αναλογιστικού ισοδυνάμου συνταξιοδοτικών δι-
καιωμάτων του ν. 4808/2021 (Α’ 101)» (Β’ 4149).

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 139 έως 145 του ν. 4808/2021 «Για την 

Προστασία της Εργασίας – Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής 
«Επιθεώρηση Εργασίας» – Κύρωση της Σύμβασης 190 
της Διεθνούς Οργάνωσης Εργασίας για την εξάλειψη 
της βίας και παρενόχλησης στον κόσμο της εργασίας 
– Κύρωση της Σύμβασης 187 της Διεθνούς Οργάνωσης 
Εργασίας για το Πλαίσιο Προώθησης της Ασφάλειας και 
της Υγείας στην Εργασία – Ενσωμάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1158 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου της 20ής Ιουνίου 2019 για την ισορροπία μεταξύ 
της επαγγελματικής και της ιδιωτικής ζωής» (Α’ 101), και 
ιδίως την παρ. 3 του άρθρου 143 αυτού.

2. Τον ν. 4387/2016 «Ενιαίο Σύστημα Κοινωνικής Ασφά-
λειας-Μεταρρύθμιση ασφαλιστικού- συνταξιοδοτικού 
συστήματος - Ρυθμίσεις φορολογίας εισοδήματος και 
τυχερών παιγνίων και άλλες διατάξεις» (Α’ 85).

3. Τον ν. 4670/2020 «Ασφαλιστική μεταρρύθμιση και 
ψηφιακός μετασχηματισμός Εθνικού Φορέα Κοινωνικής 
Ασφάλισης (e-Ε.Φ.Κ.Α.) και άλλες διατάξεις» (Α’43).

4. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

5. Το άρθρο 32 του π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουρ-
γείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής 
Αλληλεγγύης» (Α’ 168).

6. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου – Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών – Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων 
προσωπικού – Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 
77/2023 (Α’ 130) – Μεταβατικές Διατάξεις» (Α’ 139). 

7. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

8. Την υπ’ αρ. 65928/13.7.2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εργασίας και Κοινω-
νικής Ασφάλισης «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυ-
πουργό Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, Παναγιώτη 
Τσακλόγλου» (Β’ 4526).

9. Την υπό στοιχεία Φ.60000/61782/12004/23.8.2021 
απόφαση του Υφυπουργού Εργασίας και Κοινωνικών Υπο-
θέσεων Ασφάλισης «Μεταφορά αναλογιστικού ισοδυνάμου 
συνταξιοδοτικών δικαιωμάτων του ν. 4808/2021(Α’ 101)» 
(Β’ 4149).

10. Το άρθρο 2 της υπ’ αρ. 17537/989/6.5.2020 από-
φασης του Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέ-
σεων «Καθορισμός των τεχνικών παραμέτρων σχετικά 
με τις παροχές του Κλάδου Επικουρικής Ασφάλισης του 
e-E.Φ.KA.» (Β’ 1887).

11. Το πόρισμα της ομάδας εργασίας για την αναθεώ-
ρηση του θεσμικού πλαισίου μεταφοράς αναλογιστικού 
ισοδύναμου όπως αυτό συντάχθηκε κατόπιν της υπό 
στοιχεία 37118/Δ1.11467/2.10.2020 (Β’ 4291) απόφασης 
της Γενικής Γραμματέως Κοινωνικών Ασφαλίσεων του 
Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων.

12. Το υπ’ αρ. 739098/26.5.2024 έγγραφο της Γενι-
κής Διεύθυνσης Διεθνών Συνεργασιών του e-ΕΦΚΑ 
«Εισήγηση για την τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 
Φ.60000/61782/12004 Υπουργικής Απόφασης (ΦΕΚ Β 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

8 Νοεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6174

63961



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ63962 Τεύχος B’ 6174/08.11.2024

4149/09-09-2021) περί μεταφοράς Αναλογιστικού Ισο-
δυνάμου Συνταξιοδοτικών Δικαιωμάτων». 

13. Το από 29.5.2024 ηλεκτρονικό μήνυμα της Εθνικής 
Αναλογιστικής Αρχής.

14. Την υπ’ αρ. 40077/12.7.2024 εισήγηση του Προϊ-
σταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσι-
ών του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης.

15. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας, δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Τροποποίηση της παρ. 7 του άρθρου 2 της  
υπό στοιχεία Φ.60000/61782/12004/23.8.2021  
απόφασης

1. Η παρ. 7 του άρθρου 2 της υπό στοιχεία Φ.60000/ 
61782/12004/23.8.2021 (Β’ 4149) απόφασης του Υφυ-
πουργού Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων αντικα-
θίσταται ως εξής:

«7. Το συσσωρευμένο ποσό του τμήματος επικουρικής 
σύνταξης από το έτος 2015 (ΣΕΙΣΦ 2015)  υπολογίζεται 
σύμφωνα με το άρθρο 1 της υπ’ αρ. 17537/989/6.5.2020 
απόφασης του Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικών Υπο-
θέσεων «Καθορισμός των τεχνικών παραμέτρων σχετικά 
με τις παροχές του Κλάδου Επικουρικής Ασφάλισης του 
e-E.Φ.KA.» (Β’ 1887), όπου AFx =1.».

Άρθρο 2 
Τροποποίηση των παρ. 1 έως 3 του άρθρου 3 της 
υπό στοιχεία Φ.60000/61782/12004/23.8.2021 
απόφασης

2. Οι παρ. 1 έως 3 του άρθρου 3 της υπό στοιχεία 
Φ.60000/61782/12004/23.8.2021 (Β’ 4149) απόφασης 
του Υφυπουργού Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων 
αντικαθίστανται ως εξής:

«1. Ως Κεφάλαιο Ενσωμάτωσης (ΚΕ) νοείται το άθροι-
σμα των ποσών που αντιστοιχούν στο αναλογιστικό 
ισοδύναμο των συνταξιοδοτικών δικαιωμάτων, που θα 
αναλογούσαν στον ασφαλισμένο από κάθε καθεστώς 
ασφάλισης που θα υπαγόταν υποχρεωτικά εάν ασφα-
λιζόταν για την ίδια χρονική περίοδο απασχόλησης στο 
Εσωτερικό Συνταξιοδοτικό Σύστημα. 

2. Το ΚΕ ισούται με το άθροισμα:
α) Του γινομένου της συνολικής περιόδου ασφάλι-

σης στο Εξωτερικό Συνταξιοδοτικό Σύστημα σε έτη με 
ακρίβεια δύο δεκαδικών ψηφίων (ΠΡΠΕΕ) με το ετήσιο 
Κεφάλαιο Ενσωμάτωσης που αντιστοιχεί στην Εθνική 
Σύνταξη (ΑΙΕΣ1), και ισούται με ΠΡΠΕΕ * ΑΙΕΣ1

β) του γινομένου της συνολικής περιόδου ασφάλισης 
στο Εξωτερικό Συνταξιοδοτικό Σύστημα σε έτη με ακρί-
βεια δύο δεκαδικών ψηφίων (ΠΡΠΕΕ) με το ετήσιο Κεφά-
λαιο Ενσωμάτωσης που αντιστοιχεί στην Ανταποδοτική 
Σύνταξη (ΑΙΑΣ1), και ισούται με ΠΡΠΕΕ * ΑΙΑΣ1

γ) του γινομένου της περιόδου ασφάλισης που διανύ-
θηκε στο Εξωτερικό Συνταξιοδοτικό Σύστημα μέχρι και 
το έτος 2014 σε έτη με ακρίβεια δύο δεκαδικών ψηφίων 

(ΠΡΠΕΕ2014) με το ετήσιο Κεφάλαιο Ενσωμάτωσης που 
αντιστοιχεί στην Επικουρική Σύνταξη μέχρι και το έτος 
2014 (ΑΙΣΕΣ1), και ισούται με ΠΡΠΕΕ2014 * ΑΙΣΕΣ1

δ) του γινομένου της περιόδου ασφάλισης που δια-
νύθηκε στο Εξωτερικό Συνταξιοδοτικό Σύστημα από 
το έτος 2015 και μετά σε έτη με ακρίβεια δύο δεκαδι-
κών ψηφίων (ΠΡΠΕΕΜ2015) με το ετήσιο Κεφάλαιο Εν-
σωμάτωσης που αντιστοιχεί στην Επικουρική Σύνταξη 
από το έτος 2015 και μετά (ΑΙΣΕΙΣΦΕΠ1), και ισούται με 
ΠΡΠΕΕΜ2015 * ΑΙΣΕΙΣΦΕΠ1

ε) του γινομένου της περιόδου ασφάλισης που δια-
νύθηκε στο Εξωτερικό Συνταξιοδοτικό Σύστημα μέχρι 
και το έτος 2013 σε έτη με ακρίβεια δύο δεκαδικών 
ψηφίων (ΠΡΠΕΕ2013) με το ετήσιο Κεφάλαιο Ενσωμά-
τωσης που αντιστοιχεί στην Εφάπαξ Παροχή μέχρι και 
το έτος 2013 (ΑΙΣΕΦΣ12013),  και ισούται με ΠΡΠΕΕ2013 
* ΑΙΣΕΦΣ12013

στ) του γινομένου της περιόδου ασφάλισης που δι-
ανύθηκε στο Εξωτερικό Συνταξιοδοτικό Σύστημα από 
το έτος 2014 και μετά σε έτη με ακρίβεια δύο δεκαδι-
κών ψηφίων (ΠΡΠΕΕΜ2014) με το ετήσιο Κεφάλαιο Εν-
σωμάτωσης που αντιστοιχεί στην Εφάπαξ Παροχή από 
το έτος 2014 και μετά (ΑΙΣΕΦΑΠ1) ),  και ισούται με 
ΠΡΠΕΕΜ2014 * ΑΙΣΕΦΣ12013

ΚΕ=(ΠΡΠΕΕ*ΑΙΕΣ1)+(ΠΡΠΕΕ*ΑΙΑΣ1)+(ΠΡΠΕΕ2014 
*ΑΙΣΕΣ1)+(ΠΡΠΕΕΜ2015*ΑΙΣΕΙΣΦΕΠ1)+(ΠΡΠΕΕ2013* 
ΑΙΣΕΦΣ12013)+(ΠΡΠΕΕΜ2014*ΑΙΣΕΦΣ12013)».

3. Το μέρος του Κεφαλαίου Ενσωμάτωσης που αντι-
στοιχεί στην εθνική σύνταξη για ένα έτος ισούται με το 
γινόμενο του συντελεστή αναλογιστικού ισοδυνάμου 
για το τμήμα της κύριας σύνταξης που αντιστοιχεί στην 
εθνική σύνταξη (ΣΑΙ0) με το συσσωρευμένο ποσό εθνι-
κής σύνταξης για ένα έτος (ΣΕΣ1).

ΑΙΕΣ1=ΣΕΣ1 * ΣΑΙ0
Το Συσσωρευμένο Ποσό Εθνικής Σύνταξης για ένα 

έτος (ΣΕΣ1) ισούται με το ποσοστό αναπλήρωσης της 
εθνικής σύνταξης για μέχρι 15 έτη ασφάλισης (α) επί το 
εκάστοτε ισχύον πλήρες ποσό εθνικής σύνταξης (ΕΣ) επί 
τον αριθμό των ετησίως καταβαλλομένων συντάξεων 
(12), όπως αποτυπώνεται στον κάτωθι μαθηματικό τύπο:

ΣΕΣ1=α * ΕΣ * 12».

Άρθρο 3 
Έναρξη Ισχύος

Η παρούσα ισχύει αναδρομικά από την έναρξη ισχύος 
της υπό στοιχεία Φ.60000/61782/12004/23.8.2021 από-
φασης του Υφυπουργού Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέ-
σεων «Μεταφορά αναλογιστικού ισοδυνάμου συνταξιο-
δοτικών δικαιωμάτων του ν. 4808/2021(Α’ 101)» (Β’ 4149).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 16 Οκτωβρίου 2024

Ο Υφυπουργός

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΤΣΑΚΛΟΓΛΟΥ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02061740811240002*


		2024-11-08T16:44:54+0200




